
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

terça-feira, 24 de setembro de 2019 Ano XI - Edição nº 01165 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

760AF23637FBECC9C52A7452651739D9



terça-feira, 24 de setembro de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 111/2019

ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019
ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 076/2019
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 110/2019

• ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 107/2019 - PROCESSO DE INEXGIBILIDADE Nº
004/2019
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 107/2019 - CONTRATO Nº 107/2019

• Portaria nº 01-2019 - Institui o Serviço de Vigilância Sanitária e Ambiental.

• Decreto nº 024-2019 - Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação
Decreto nº 025-2019 - Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa do Orçamento Programa 2019

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

760AF23637FBECC9C52A7452651739D9



terça-feira, 24 de setembro de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Pregão Presencial

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

        COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 111/2019  

 

 

CONTRATADA: LLP INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE MADEIRA EIRELI  
CNPJ nº 07.107.558/0001-10 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para seleção de melhor proposta visando a contratação de 
empresa especializada para futura e parcelada FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
BRINQUEDOS PARA PARQUES INFANTIS E APARELHOS DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA 
AO AR LIVRE, CONFECCIONADOS EM EUCALIPTO TRATADO, a serem instalados e diversas 
localidades na Sede e Distritos de Buracica e Lustosa,  conforme especificações técnicas e 
parâmetros mínimos de desempenho e qualidade definidos no Anexo 01 para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos. 
 
ÓRGÃO: 10 – Sec. de Infraestrutura e Serv. Públicos 
UNIDADE: 10 - Secretaria Munic. de Infraestrutura e Serv. Público 
PROJETO/ATIVIDADE: 1.063 – Construção/Reforma de Praças Públicas 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente  
FONTE DE RECURSO: 00 / 42 
 
VALOR: R$ 178.899,96 (CENTO E SETENTA E OITO MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE 

REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS) 

VIGÊNCIA: De 20/09/2019 a 20/09/2020. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e Decreto 

Municipal nº 008/2016 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 009/2019. 

DATA DO CONTRATO: 20/09/2019. 

 

Teodoro Sampaio - BA, 20 de setembro de 2019. 

 

_____________________________________________ 

Joseval Silva de Argôlo Azevêdo 
Responsável pelas Publicações 

 
 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3CCA7501E546BF1C31A2D3C99F4E04E1

terça-feira, 24 de setembro de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 24 de setembro de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

        COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

 

ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019 

 

Em conformidade com a Ata da sessão realizada no dia 11 de setembro de 2019 e NÃO havendo 
interposição de recurso contra as decisões do Pregoeiro, ADJUDICO, como VENCEDOR do 
Pregão Presencial nº 007/2019: 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de confecção de próteses 
odontológicas com o fornecimento de materiais, recursos indicados na Portaria Nº 1.825/GM/MS, de 
24 de agosto de 2012 - Ministério da Saúde, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde.  
 
 
EMPRESA VENCEDORA: 
 
 
EMPRESA: ODONTO PRÓTESE LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA EIRELI 
CNPJ Nº 21.677.530/0001-49 
VALOR GLOBAL:  R$. 88.800,00 (OITENTA E OITO MIL E OITOCENTOS REAIS) 
 

Teodoro Sampaio, em 18 de setembro de 2019. 
 
 

 
 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3CCA7501E546BF1C31A2D3C99F4E04E1

terça-feira, 24 de setembro de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 24 de setembro de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

        COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

 

HOMOLOGAÇÃO 
 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019 
 
 

O Excelentíssimo Prefeito do Município de Teodoro Sampaio - Bahia, José Alves da Cruz, no uso 
de suas atribuições e em conformidade com o que determina a Lei nº 8.666/93 e Lei nº 
10.520/2002, HOMOLOGA o Pregão Presencial nº 007/2019. 

Em conformidade com a Ata da sessão realizada no dia 11 de setembro de 2019 e NÃO havendo 
interposição de recurso contra as decisões do Pregoeiro, ADJUDICO, como VENCEDOR do 
Pregão Presencial nº 007/2019: 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de confecção de próteses 
odontológicas com o fornecimento de materiais, recursos indicados na Portaria Nº 1.825/GM/MS, de 
24 de agosto de 2012 - Ministério da Saúde, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde.  
 
 
EMPRESA VENCEDORA: 
 
 
EMPRESA: ODONTO PRÓTESE LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA EIRELI 
CNPJ Nº 21.677.530/0001-49 
VALOR GLOBAL:  R$. 88.800,00 (OITENTA E OITO MIL E OITOCENTOS REAIS) 
 
 

Teodoro Sampaio, em 18 de setembro de 2019. 
 
 

 
 

Jose Alves da Cruz 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3CCA7501E546BF1C31A2D3C99F4E04E1

terça-feira, 24 de setembro de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 24 de setembro de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

        COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 076/2019 

 
 

 

Aos vinte dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, por determinação do Excelentíssimo 

Senhor Jose Alves da Cruz, Prefeito de Teodoro Sampaio – Bahia, em cumprimento à Lei 

8.666/93, após ratificação, autoriza a publicação na Imprensa Oficial do Município, o Processo de 

Dispensa de Licitação nº 076/2019, tendo como objeto a locação de um imóvel comercial em área 

urbana, para armazenar materiais, equipamentos e outros itens pertencentes às Secretarias desta 

Municipalidade (Almoxarifado), localizado à Praça Jayme Barros, nº 50 – Centro – Teodoro 

Sampaio - BA, CEP: 44.280-000, onde estão dispostos:  01 Salão e 01 Banheiro, atendendo à  

solicitação da Secretaria Municipal de Administração e Finanças. Contratado: senhor RAIMUNDO 

DUARTE DIAS FILHO. Valor: R$. 8.040,00 (OITO MIL E QUARENTA REAIS).  Base Legal: Art. 

24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93. 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim, Joseval Silva 
de Argolo Azevedo. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, em 20 de setembro de 
2019. 
 
 

Joseval Silva de Argôlo Azevêdo 
RG. 01.920.002 -17 - SSP/BA 

Responsável pelas Publicações 
 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3CCA7501E546BF1C31A2D3C99F4E04E1

terça-feira, 24 de setembro de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 24 de setembro de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

        COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 110/2019  

 

 

CONTRATADO: RAIMUNDO DUARTE DIAS FILHO 

CPF: 599.810.755-15 

OBJETO: Locação de um imóvel comercial em área urbana, para armazenar materiais, 

equipamentos e outros itens pertencentes às Secretarias desta Municipalidade (Almoxarifado), 

localizado à Praça Jayme Barros, nº 50 – Centro – Teodoro Sampaio - BA, CEP: 44.280-000, onde 

estão dispostos:  01 Salão e 01 Banheiro, atendendo à solicitação da Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças. 

 

Órgão/Unidade: 05.05 – Secretaria Municipal de Administração e Finanças  
Projeto/Atividade: 2.077 – Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças 
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.36.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 
Fonte de Recursos: 00 – Recursos Livres 
 
VALOR: R$. 8.040,00 (OITO MIL E QUARENTA REAIS) 

VIGÊNCIA: De 20/09/2019 a 20/09/2020.                                                                     

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, inciso X.   

LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 076/2019. 

DATA DO CONTRATO: 20/09/2019. 

 

Teodoro Sampaio - BA, 20 de setembro de 2019. 

 

 

_____________________________________________ 

Joseval Silva de Argôlo Azevêdo 
Responsável pelas Publicações 

 
 
 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3CCA7501E546BF1C31A2D3C99F4E04E1

terça-feira, 24 de setembro de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 24 de setembro de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Inexigibilidade

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

        COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 107/2019 

PROCESSO DE INEXGIBILIDADE Nº 004/2019  
 
 
 

Ante o erro de digitação no Ato de Publicação do Processo de Inexigibilidade nº 004/2019 
publicado no Diário Oficial dos Municípios, Edição nº 01163 de 20/09/2019, página 005, do 
Município de Teodoro Sampaio, comunica aos interessados que: 
 
Onde se lê no Ato de Publicação do Processo de Inexigibilidade nº 004 /2019: 
Valor: R$. 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS) 
 
Leia-se:  
Valor: R$. 45.000,00 (QUARENTA E CINCO MIL REAIS) 
 

 
 Teodoro Sampaio, 24 de setembro de 2019. 

 
 
 

JOSEVAL SILVA DE ARGOLO AZEVEDO 
  PREGOEIRO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42EE498FCDEF8DE91C500021616A8452

terça-feira, 24 de setembro de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 24 de setembro de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

        COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 
 
 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 107/2019 

CONTRATO Nº 107/2019  
 
 
 

Ante o erro de digitação no Ato de Publicação do Contrato nº 107/2019 publicado no Diário 
Oficial dos Municípios, Edição nº 01163 de 20/09/2019, página 006, do Município de Teodoro 
Sampaio, comunica aos interessados que: 
 
Onde se lê no Ato de Publicação do Contrato nº 107/2019: 
Valor: R$. 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS) 
 
Leia-se:  
Valor: R$. 45.000,00 (QUARENTA E CINCO MIL REAIS) 
 

 
 Teodoro Sampaio, 24 de setembro de 2019. 

 
 
 

JOSEVAL SILVA DE ARGOLO AZEVEDO 
  PREGOEIRO 

 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42EE498FCDEF8DE91C500021616A8452

terça-feira, 24 de setembro de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 24 de setembro de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

PORTARIA No 01, DE 22 DE ABRIL DE 2019. 

Institui o Serviço de Vigilância Sanitária e 
Ambiental, no âmbito da Secretaria Municipal da 
Sañde, para cumprimento do art. 9°, VI, da Lei 
Complementar Municipal no 007/2011, em 
consonância corn RESOLUAO CIB No 
249/2014. 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÜDE, DO MUNICIPIO DE TEODORO 
SAMPAJO, Estado da Bahia, no uso de suas atribuicOes legais, e 

Considerando o disposto nos arts. 88 a 91-B, da Lei Orgânica Municipal; 

Considerando o que dispOe a Lei Complernentar Municipal no 007, de 25 de agosto 
de 2011, em seu art. 9°, inciso VI; 

Considerando as atribuicOes incumbidas ao Municipio pela Resolucäo no 249, de 
30 de dezembro de 2014, editada pela Comisso Intergestores Bipartite, do Estado da Bahia, para 
revisão da Resoluçao no 084/2011, do mesmo órgâo, 

RESOLVE: 

Art. 1° Instituir o Serviço de Vigilância Sanitária e Ambiental, vinculado a 
Coordenadoria de Vigilância a Saüde, da Secretaria Municipal da SaUde. 

Art. 2° Designar as servidoras, ALESSANDRA APARECIDA OLIVEIRA BRITO, 
matricula no 63.476 e ADAILZA VIEIRA GOES SANTIAGO, matrIcula no 11.581, para, sob a 
coordenação da prirneira, exercer as atividades da Vigilância Sanitária, no âmbito municipal, corn 
poderes para expedir Alvará Sanitário. 

Art. 20  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Teodoro Sampaio, Estado ahia, 22 de abril de 2019. 

TEIA1SE CARDO DE ALMEIDA 
Secretária Muñi j

. 

 

al da Saüde 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia - CNPJ - 13.824.248/0001-19 
Av. Doutor Octàvio de Aratjo n° 44, Centro, CEP: 44.280-000. Fone 75 3237 2133 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

16135635589932C3108919AC2723BD08

terça-feira, 24 de setembro de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 24 de setembro de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

760AF23637FBECC9C52A7452651739D9



terça-feira, 24 de setembro de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

760AF23637FBECC9C52A7452651739D9



terça-feira, 24 de setembro de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

760AF23637FBECC9C52A7452651739D9



terça-feira, 24 de setembro de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

760AF23637FBECC9C52A7452651739D9



terça-feira, 24 de setembro de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

760AF23637FBECC9C52A7452651739D9



terça-feira, 24 de setembro de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

760AF23637FBECC9C52A7452651739D9


		2019-09-24T17:11:05-0300




